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مانیفست تحول اقتصادی
4-1. طراحی نگاشت نهادی بدیل و فاصله گرفتن از بخشی نگری

نگاشت نهادی فعلی کشور به تناسب دوره زیست نفتی شکل گرفته است. دراین نگاشت نهادی، وزارتخانه ها 
و استان های کشور عمدتاً ماهیت مصرف کننده به خود گرفته اند و متعاقب شکل گیری یک الگوی مرکز-

پیرامون در حوزه تخصیص منابع، ساختارهای مصرفی اعم از وزارتخانه ها و استان ها، همواره به دنبال جذب 
منابع بیشتر از مرکز هستند. همچنین تمرکز سازمان برنامه  و بودجه بر تخصیص منابع و معرفی شدن این 
حوزه به عنوان مزیت نسبتی این سازمان، باعث شده است تمرکز وزارتخانه و استان های کشور بر موضوع 

»دریافت بیشتر منابع از مرکز« معطوف شود.
در زمانی که منابع مورد نیاز برای توسعه کشور از محل نفت به صورت حداکثری به دست می آمد و همچنین 
دسترسی اقتصاد کشور به ارز جهان روا کاملاً میسر بود اساساً دستگاه ها و وزارتخانه های کشور به سمتی 
حرکت کردند که می توان نام آن را بخشی نگری گذاشت. دراین رویکرد، هر یک از دستگاه، بدون توجه به 
حوزه کارکردی دیگر دستگاه های کشور، عملیات درون مرزی و برون مرزی خود را به صورت منفرد طراحی 

می کرد.
اما با وضع تحریم های حداکثری و کاهش قابل توجه ورودی های ارزی و قطع دسترسی کشور به ارز جهان روا، 
یک الزام مهم برای کشور ایجاد شد؛ آن الزام عبارت است از: ایجاد یک نگاشت نهادی بدیل و هم بست 
حوزه های قــدرت اقتصادی در طراحی کنش درون مـــرزی و بــرون مــرزی. اگر قــرار باشد کشور در فضای 
بین الملل نقش جدیدی برای خود فراهم کند دیگر نمی توان انتظار داشت با کنش های بخشی و غیرسازگار 

با یکدیگر بتوان قدرت ملی کشور را در فضای بین الملل احیا کرد.
وقتی گفته می شود »حوزه های قدرت اقتصادی« چند محور به صورت مشخص به ذهن متبادر می شود؛ این 
محورها عبارتنداز: انرژی، صنعت و فناوری ترانزیت و تجارت اقلام اساسی )کامودیتی ها(؛ پرواضح است که 
در نگاشت نهادی فعلی کشور، هر یک از محورهای فوق در ید اختیار یکی از وزارتخانه های اقتصادی کشور 
است. تا زمانی که نگاشت نهادی کشور، حوزه های کارکردی فوق را به صورت مستقل و بدون ارتباط سازگار با 
دیگر بخش ها مدیریت می کند اساساً امید جانمایی جدید و بازتعریف نقش ایران در فضای بین الملل، امری 

واهی خواهد بود.
در اینجا منظور از مسأله، همان »اولویت ذهنی و دغدغه سیاستگذارانه« است؛ به این معنا که در دوره 

جدید، سیاستگذار، کدام محورها و مؤلفه ها را باید به عنوان »اولویت اقدام« خود تعیین کند.
4-2. تولید »مازاد« برای هزینه کرد در زمینه پیشرفت از طریق واردکردن زنجیره های ارزش 

و تأمین کشور در کلان معاملات جدید
همان طور که پیش تر بیان شد وضع تحریم های حداکثری علیه کشور، ورودی ارزی به اقتصاد کشور را  بشدت 
محدود کرده است. جهت رفع این چالش، به جای تمرکز صِرف بر نحوه تخصیص منابع، باید تولید منابع 

ارزی باکیفیت و پایدار جدید به عنوان اولویت سیاست گذار کشور تعیین شود.
مزیت  الــف.  ساخته اند:  فراهم  را  پایدار  و  باکیفیت  ارزی  منابع  تولید  امکان  زیــر،  شرح  به  مؤلفه هایی 
سرزمینی ایران به عنوان مسیر محوری در کریدور شمال-جنوب و یکی از مسیرهای چندگانه شرق به غرب؛ 
ب. جغرافیای اقتصادی ایران؛ ایران کشوری است که در زمینه بسیاری از کامودیتی های مهم جهانی اعم از 
نفت، گاز و فلزات معدنی نقش آفرینی دارد. دسترسی به انرژی، امکان کنشگری بین المللی در حلقه های 
بسیاری از زنجیره های ارزش را فراهم کرده است؛ ج. جغرافیای سیاسی مستقل: ایران به عنوان کشوری که 
سیاست ها و جهت گیری های خود را به صورت مستقل و بدون کسب مجوز از قدرت های بین المللی اتخاذ 
می کند توانمندی این را دارد که انتخاب های راهبردی در زمینه تراتزیت، انرژی، فناوری، صنعت و تجارت 

کامودیتی ها انجام دهد.
در این زمینه پیشنهاد می شود منابع مالی آزادسازی شده به گونه ای هزینه شوند که ظرفیت ها و قابلیت های 
جدیدی تولید شود و از قِبَل آنها، »مازاد«هایی پایدار جهت هزینه کرد در زمینه توسعه زیرساخت و پیشرفت 

کشور ایجاد شود.
4-3. جذب سرمایه گذاری های هدفمند و ژئوپلیتیک بین المللی

از میان چهار دسته سرمایه موجود در جهان، ایران باتوجه  به موقعیت جغرافیایی-سیاسی خود، صرفاً امکان 
جذب سرمایه های ژئوپلیتیک را دارد. چهار دسته سرمایه موجود در جهان را می توان به شرح زیر توضیح 

داد:
الف. سرمایه ای که ابزارهای مالی متصل به ارزهای جهان روا را خریداری می کنند؛ مثال بارز این سرمایه ها، 
مواردی هستند که به سمت خرید اوراق قرضه دلاری و یورویی حرکت می کنند و یک عایدی کم ریسک و 

مطمئن را برای کشورهای خریدار فراهم می کنند. ریال اساساً چنین جایگاهی در جهان ندارد.
ب. سرمایه های سفته بازانه که به صورت لحظه ای در بازارهای مالی جهان خرید و فروش می شوند. اساساً 
غرب آسیا به دلیل بروز چالش های امنیتی، جایگاهی در جذب چنین سرمایه هایی ندارد. مثال هایی از 
بازارهای جذب کننده سرمایه های سفته بازانه عبارت اند از هنک گنک، لندن، نیویورک و توکیو و...؛ این 

سرمایه ها از حاشیه های سود روزانه و هفتگی بهره می برند. 
ج. سرمایه گذاری شرکت های چندملیتی و سرمایه هایی که صرفاً به دنبال سود اقتصادی هستند. این 
سرمایه ها، در ازای حرکت به سمت یک کشور یا حوزه قضایی خاص، بخشی از استقلال آن کشور را اخذ 
ایــران به دلیل استقلال خود اساساً نمی تواند پذیرای این نوع سرمایه باشد.  کرده و تصاحب می کنند. 
شرکت های چندملیتی فعال در حوزه اپراتور بندری، جزء مجموعه های گسیل کننده چنین سرمایه هایی 

هستند و این چنین سرمایه هایی تا به حال به تعدادی از کشورهای جنوب خلیج فارس تزریق شده اند.
د. سرمایه گذاری های راهبردی و ژئوپلیتیک: این سرمایه در کنار جست وجوی سود، اهداف غیراقتصادی 
را هم دنبال می کند. به عنوان مثال روسیه به دلیل محدودیت های جغرافیایی خود، نیازمند دسترسی 
به آب های گرم از مسیر جنوب است؛ چین می خواهد ابتکار کمربند و راه خود را پیش ببرد و از طریق آن، 
برتری خود را در نظام بین الملل اثبات کند؛ در نتیجه حاضر است برای پیشبرد این هدف، سرمایه گذاری های 

راهبردی در مسیرهای ابتکار خود انجام دهد.
ایران ظرفیت های سرزمینی، صنعتی، اقتصادی و سیاسی خاصی دارد که می تواند بااستفاده از آنها، نیاز 
کشورهای طرف تعامل را برطرف کند، درنتیجه ایران قادر به جذب سرمایه های راهبردی و ژئوپلیتیک 
است. هدف از جذب چنین سرمایه هایی، ذینفع سازی کنشگران منطقه و فرامنطقه در توسعه ایران است، 
پرواضح است که در اینجا منظور از کنشگران منطقه و فرامنطقه کشورهایی هستند که تقابل بنیادین با 

زیربناهای نظری جمهوری اسلامی ایران ندارند.
4-4. حرکت به سمت انطباق محل تولید منابع ارزی و محل مصرف آنها

در دوره زیست نفتی که دسترسی به نسبت آزادانــه ای به ارز جهان روا برای اقتصاد ایران فراهم بود اساساً 
مسئله تراز تجاری با کشورهای طرف تعامل موضوع چندان مهمی نبود. ارز جهان روایی که ایران در اختیار 
داشت در هر نقطه ای از جهان خواستار داشت و از طریق آن ارز امکان رفع نیازهای برون مرزی ایران فراهم 
بود. در چنین شرایطی، اساساً مسئله »ضرورت انطباق محل تولید ارز و محل مصرف ارز« محلی از اعراب 
نداشت، اما متعاقب مخدوش شدن زیست نفتی ایران و بروز اصطکاک های اساسی در دسترسی ایران به ارز 

جهان روا، ایجاد انطباق بین محل تولید ارز و محل مصرف ارز به موضوعی مهم و حیاتی تبدیل شده است.
با توجه به اینکه بخشی از زنجیره تأمین اقتصاد ایران )اقلام اساسی خوراکی( زیر نظارت جدی وزارت 
خزانه داری امریکا است لذا انطباق نقشه ارزی و تجاری و رهانیدن اقتصاد ایران از نیاز به تسویه تجارت اقلام 

اساسی از طریق ارزهای تحت رصد باید به یکی از اولویت های اصلی سیاست گذاران تبدیل شود.
مسیر طی شده در دولت سیزدهم از ابتدای استقرار دولت مردمی این رویکرد مورد توجه قرار گرفته است. خنثی سازی تحریم از مسیر 5

اصلاحات اقتصادی در داخل توأمان با ایجاد روابط راهبردی با کشورهای همسو و همسایه و عضویت در 
پیمان ها و سازمان های رقیبت نظم غرب محور، دنبال شده است. 

الحاق ایران به سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس زمینه بسیار خوبی برای پیاده سازی ابتکارهایی در 
راستای بازتعریف نقش ایران در عرصه بین الملل فراهم آورده است اما باید دانست که صِرف الحاق به چنین 
ساختارهایی نمی تواند ایران را از محدوده تحریم پذیری خارج کند بلکه می توان از ظرفیت و سازکارهای 

مندرج در آنها در راستای پیشبرد ابتکارهای ایران بهره برداری کرد.

ادامه از صفحه 3

رفع  ساختارها،  ــلاح  اص ــران؛  ایـ اقتصاد  همایش 
ناترازی ها و نقش آفرینی نوین در عرصه بین الملل 

روز گذشته با حضور رئیس جمهور برگزار شد.
سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
دهقان معاون علمی و فناوری رئیس جمهور، داوود 
از  و بودجه، تعدادی  برنامه  منظور رئیس سازمان 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی، معاونان وزیر 
اقتصاد، مدیران عامل بانک ها و اساتید اقتصادی 
دانشگاه ها در افتتاحیه این همایش حضور داشتند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با تأکید بر اینکه اراده مغز 
اقتصادی دولت بر اصلاح ساختارها و رفع ناترازی ها 
جــدی اســت، تصریح کــرد: در ایــن میان عــلاوه بر 
با  نیز  ناترازی  مولد  ساختارهای  اصلاح  ناترازی ها، 
جدیت دنبال می شود. سید احسان خاندوزی وزیر 
امور اقتصادی و دارایی در افتتاحیه همایش اقتصاد 
ایران؛ اصلاح ساختارها و رفع ناترازی ها که با حضور 
رئیس جمهور در سالن اجلاس سران برگزار شد، 
گزارشی از آخرین اقدامات این وزارتخانه در حوزه 
اصلاح ساختارها و همچنین برگزاری این همایش 
ارائه داد. وزیر اقتصاد با یادآوری اینکه اقتصاد ایران 
زمانی  دوره هـــای  در  ــروز  ام تا  گذشته  سده های  از 
ناترازی بوده است، گفت: در دوره  مختلف درگیر 
پهلوی ناترازی ها با وابستگی به درآمد نفتی و کمک 
کشورهای غربی به ایران پوشش داده می شد و در 
دوره جنگ تحمیلی با الگوی تلفیقی کنترل دولتی 
و حرکت جهادی پوشش داده شد. وی ادامه داد: 
از سال 91 با تحریم های نفتی و بانک مرکزی، پرده از 
سیاست هایی که مولد ناترازی ها بودند برداشته شد 

و ناترازی ها بیشتر خود را نمایان کرد.
خاندوزی با بیان اینکه اصلاح ساختارها می تواند در 
الگوها و با پیامدهای مختلفی صورت گیرد، تأکید 
اصلاح  در  بهینه   الگوی  انتخاب  بر  ما  تمرکز  کــرد: 
الگوی  انتخاب  ناترازی هاست که  و رفع  ساختارها 
بهینه در شرایطی که اقتصاد ما چندین سال تورم را 

پشت سر گذاشته، بسیار حساس است.
کنار  در  اینکه  بــیــان  ــا  ب همچنین  اقــتــصــاد  ــر  وزیـ
ــای  ــدوق ه ــن ــه، ص ــی، بـــودجـ ــک ــان ــای ب ــرازی هـ ــاتـ نـ
که  ــم  داری ساختارهایی   … و  ــرژی  ان بازنشستگی، 
مداخلات  از  شــد:  ــادآور  یـ هستند،  نــاتــرازی  مولد 
بوده  تصمیم گیری  نظام  مخل  که  سه گانه  قــوای 
و مدیریت اجرایی که در مقابل  تا دیــوان ســالاری 
اصلاح مقاومت کرده تا ضعف مدل بومی اجرایی و 
همچنین ضعف پیوند سیاستگذاران و دانشگاهیان 

همگی وجود داشته است.
توان  ــوارد می توان ضعف  م ایــن  به  ــه داد:  ادام وی 
را  تصویری  و  اجتماعی  سرمایه  ضعف  کارشناسی، 
که به افکار عمومی القا می شود، اضافه کرد که همه 

مولد ناترازی هستند.
خاندوزی با اشاره به اینکه در این همایش به شرایط 
بین المللی و جانمایی ایران در اقتصاد جهان نیز 
نقش  تقسیم  در  ــرد:  ک تأکید  ــت،  اس شــده  توجه 
امنیت  سنتی، نقش ما صــادرات نفت و تضمین 
انــرژی از طریق ایــران و از سوی دیگر دسترسی به 
ارزهای جهانروا و کالا بوده است. خروجی این نقش 
سنتی این بوده که منابع ارزی با هزینه کم در اختیار 
سیاستگذار بوده و انگیزه ای برای مازاد درآمد نبوده 
است و سیاستگذاران دولت متمرکز بر تخصیص 

و دیوان سالاری برای محدود و کنترل کردن تولید 
داخل حرکت می کردند.

داده؛  رخ  اکــنــون  اتــفــاق  ســه  گفت:  اقتصاد  وزیــر 
یکی نقش سیاسی، امنیتی، اقتصادی کشور که با 
تحولات جهان در حال تغییر است و باید نسبت به 
این تغییرات آگاه باشیم، دوم منابع ارزی مازاد برای 
توسعه کشور کاهش یافته است و سوم دسترسی 

اقتصاد به ارزهای جهانروا کم شده است.
وزیر اقتصاد تأکید کرد: خنثی سازی تحریم ها نیازمند 
راهی برای غلبه بر این سه چالش است که یکی در 
نقش،  تغییر  با  متناسب  سیاست ها  تنیدگی  هم  
دوم ایجاد درآمد مازاد و سوم ساختار تسویه جدید 
طریق  از  قدرت  افزایش  به  که  راهبردی  شرکای  با 

نقش آفرینی در کمربند اقتصادی جدید می انجامد.
از  غیر  سیزدهم  مردمی  ــت  دول ــرد:  ک تصریح  وی 
اقداماتی برای خروج بنگاه ها از رکود، حل معضل 
به  پروژه های عمرانی و … نگاهی  بیکاری، پیشبرد 
اصلاح عیوب ساختاری که محور گام دوم انقلاب 
بوده نیز داشته است.  وی به همگرایی تیم اقتصادی 
برای حرکت در این راستا اشاره کرد و گفت: نمونه 
این همگرایی کاهش تراز عملیاتی بودجه سال 140۳ 
که از بیش از 400 همت به قریب به ۳00 همت رسیده 
بندهای  تصویب  و  ناتراز  باگ های  اصــلاح  اســت، 
کاهنده ناترازی در برنامه هفتم به سرانجام رسید که 
نشان می دهد اراده مغز اقتصادی دولت بر اصلاح 
ساختارها و رفع ناترازی ها جدی است و مصوبات 
روی کاغذ محدود نمی شود. وی در پایان گفت: در 
همین حال ایده به اشتراک گذاری این اقدامات و 
برنامه ها با اساتید دانشگاه برای رفع نقایص احتمالی 
و همچنین استفاده از ظرفیت های نخبگانی برای 

اصلاح ساختار ها نیز به کار برده شده است.
 

سختگیری دولت برای رفع ناترازی بودجه ۱4۰3
و  درآمدها  غیرواقعی  بــرآورد  رئیس جمهور  معاون 
هزینه ها در بودجه را موجب کسری و ناترازی بودجه 
بیشترین   140۳ بودجه  در  کــرد:  تأکید  و  برشمرد 
رفع  و  بیش برآوردی  از  جلوگیری  برای  سختگیری 

ناترازی لحاظ شده است.
داوود منظور در افتتاحیه همایش »اقتصاد ایران؛ 
ــلاح ساختارها و رفــع نــاتــرازی هــا« عــنــوان این  اص
دستور  در  مسائل  مهم ترین  از  یکی  را  همایش 
اقتصادی دولت و همچنین مسأله اصلی  تیم  کار 
اقتصاد کشور برشمرد و افزود: آنچه به عنوان ناترازی 
انباشت و تراکم تعهدات بلامحلی  می شناسیم به 
برمی گردد که پدیده ای شایع در اکثر کشورهاست و 
فقط محدود به ایران نیست و نظام تصمیم گیری و 
حکمرانی مسئولیت کاهش این ناترازی ها و حرکت 
بر  اقتصادهای دنیا  تمام  را در  ترازمندی  به سمت 
عهده دارد. معاون رئیس جمهور با اشــاره به انبوه 
ناترازی ها و کسری تجاری امریکا بعد از سال 19۸0 که 
همچنان نیز وجود دارد و رو به افزایش است، تأکید 
کرد: بنابراین وقتی صحبت از ناترازی می کنیم به این 
معنی نیست که منحصر به کشور ماست و ما نسبت 
به سایر کشورهای دنیا وضع نابسامانی نداریم بلکه 
به  رسیدن  و  ناترازی ها  و  ناکارآمدی ها  بهبود  بــرای 
در  عدالت  و  پیشرفت  با  همراه  پایدار  اقتصاد  یک 

سیاست ها و برنامه ها توجه می کنیم.
منظور با تأکید بر اینکه ناترازی ها یک منظومه به هم 
پیوسته است و بر یکدیگر اثرات متقابل دارد، یادآور 
شد: وقتی در بخشی دچار ناترازی می شویم آسیب 
به  و  می شود  وارد  مجموعه ها  دیگر  به  فزاینده ای 

وزیر امور اقتصادی و دارایی در افتتاحیه همایش اقتصاد ایران:

اراده جدی دولت بر اصلاح 
ساختارها و رفع ناترازی ها

ساختارهای مولد ناترازی هم نیازمند اصلاح اند

گزارش

سه اتفاق اکنون رخ 
داده؛ یکی نقش سیاسی، 

امنیتی، اقتصادی کشور که 
با تحولات جهان در حال 
تغییر است و باید نسبت 

به این تغییرات آگاه باشیم، 
دوم منابع ارزی مازاد برای 
توسعه کشور کاهش یافته 

است و سوم دسترسی 
اقتصاد به ارزهای جهانروا 

کم شده است

ناترازی مارپیچی تبدیل می شود که حل آن از ناترازی 
اولیه دشوارتر است. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
به ناترازی بودجه ای اشاره کرد و گفت: ناترازی کسری 
پنهان در بودجه ناشی می شود که آشکار  و  آشکار 
آن در بودجه مشخص است و ما به ازای آن اوراق 
منتشر می شود و کسری بودجه پنهان، بیش برآوردی 
در بودجه است. وی به پیش بینی درآمــد 120 هزار 
میلیارد تومانی واگذاری دارایی های دولت در بودجه 
این در حالی است  اشــاره کرد و گفت:  سال جاری 
که واگذاری اموال دولتی کار پیچیده ای است و این 
در  قیمت گذاری  و  شناسایی  بر  عــلاوه  پیچیدگی 

موضوع خریدار نیز ادامه دارد.
ــی درآمـــدهـــا و هــزیــنــه هــا در  ــع ــرآورد واق ــ مــنــظــور بـ
ناترازی  رفع  راه هــای  از  یکی  را  سنواتی  بودجه های 
تصمیم گیری  بــرای  کــرد:  تأکید  و  برشمرد  بودجه 
حقوق  همسان سازی  و  حقوق ها  افــزایــش  بــرای 
است  ناچار  سیاستگذار  شاغلین،  و  بازنشستگان 
به تمام لایه ها توجه کند، چرا که ناترازی در بودجه 
به ناترازی در بخش های دیگر از جمله صندوق ها 
با  بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس  می یابد.  تسری 
اشاره به اینکه این احتیاط ها در بودجه 140۳ نیز از 
سوی دولت در نظر گرفته شد، گفت: البته با تمام 
سختگیری هایی که در این زمینه اعمال شد، مرکز 
پژوهش های مجلس در بررسی بودجه اعلام کرد 10 

درصد بیش برآوردی دارد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه با تأکید بر اینکه دولت 
به دنبال انتقال پیام آرامش و ثبات به جامعه است، 
گفت: تمام تلاش ما این است که این ثبات را تثبیت 
صاحبان  و  کنند  آرامــش  احساس  ــردم  م تا  کنیم 
کسب وکارها در فضای پیش بینی پذیری به فعالیت 
خود ادامه دهند؛ تنها با تداوم این فضا رشد اقتصادی 
محقق می شود. وی با اشاره به عبور از یک دهه کم 
رشدی در اقتصاد در دولت سیزدهم یادآور شد: رشد 
اقتصادی سال 1400 و 1401 به طور میانگین ۵ درصد 
بوده و رشد 6 ماهه امسال بر اساس گــزارش مرکز 
آمــار ۷.1 بــوده است و در تمام بخش ها توانستیم 
رشد متناسب و خوبی داشته باشیم. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه تأکید کرد: رشد اقتصادی را مردم 
تنها پشتیبان  و کسب و کارها رقم می زنند و دولت 
باید  بنابراین دولــت و مجلس  اســت،  و تسهیلگر 
را  مردمی  ظرفیت های  که  کنند  تدبیر  به گونه ای 
خود  سخنان  از  بخشی  در  منظور  کنند.  فعال تر 
همچنین اقدام بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز را 
در شرایط کنونی مثبت و در حکم جهاد ارزیابی کرد 
و گفت: همچنین در حوزه تجارت خارجی، واردات 
ما به سمت کالاهای واسطه ای و ماشین آلات رفته و 
سهم کالاهای مصرفی به 10 درصد کاهش یافته است.

عنوان  انــرژی  ناترازی  را  ناترازی ها  از  دیگر  یکی  وی 
را  جهان  گــاز  و  نفت  ذخایر  اول  رتبه  گفت:  و  کــرد 
داریم اما بهره برداری نیازمند سرمایه گذاری است و 
ما محدودیت هایی در این زمینه داریــم، اما تلاش 
می شود همه ظرفیت ها را برای افزایش عرضه مورد 
نیاز در کشور به کار ببریم. منظور با اشاره به افزایش 
بیش از ۸000 مگاواتی ظرفیت تولید برق در دو سال 
گذشته یادآور شد: ظرفیت تولید بنزین نیز به 10۵ 
میلیون لیتر در روز رسیده است و در بخش نفت 
گاز و منابع طبیعی اگر بتوانیم منابع صندوق توسعه 
را در خدمت توسعه صنایع بالادستی نفت و گاز قرار 
دهیم بدون بنگاهداری بلکه با مشارکت شرکت های 
شده  پیش بینی  نیز  هفتم  برنامه  در  که  داخلی 
عمل  موفق  نیز  ناترازی ها  این  رفع  زمینه  در  است 
خواهیم کرد. منظور همچنین با تأکید بر ضرورت 
روش هــای  با  کشور  مالی  تأمین  ظرفیت  افزایش 
در  تولید که  مالی  تأمین  یـــادآور شــد: طــرح  نوین 
مجلس به تصویب رسیده قانون بسیار مهمی است، 
همچنین در این زمینه در برنامه هفتم ظرفیت های 
خوبی ایجاد شده که امیدواریم بازار سرمایه از این 

ظرفیت ها به خوبی استفاده کند.
وی در پایان با اشاره به تمهیداتی که در برنامه هفتم 
توسعه برای رفع ناترازی ها در حوزه های مختلف در 
نظر گرفته شده است، گفت: برنامه هفتم برنامه 
رفع ناترازی هاست و امیدواریم بعد از تأیید شورای 
رفع  بــرای  مؤثری  گام های  آن  ــرای  اج در  نگهبان، 

ناترازی و رشد و پیشرفت عدالت برداریم.

عکس ها: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری


